ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Волковское

от 08.11" 2024 г.

(Об утверждении бюдхtетного прогноза

сельского поселения <село Волковское>>

на период 2025-20З2 годов)

Jt 82

в целях разработки проекта бюджета N{униципального образования сельского поселения

KCe,,to Волttовское) на 2025 год и плановыiл периол 2026 и 2027 годов. руководствуясь ст, I]2,

184.2 Бrодже,гного кодекса Российской Фелераut{и. ст. l4 Фелера_чьного закона от 06,10,200Зt"

коб общих принципах организацилI NIестного саN,Iоуправления в Российскоri Федерации>,

Решением Сельской Щумы сельского поселения кСело Волковсtсое> от 25,04,2016 N9 12 коб

)rтi]ерждении положеtllля о бюдхtетноtvt процессе в л,{униципальноN,I образовании сельское

nоселение<СелоВолttовское>(врел. от29.11.2016г.J\ъзO.от20.10.2017гNs20, от29,11,2021г,

N920). администратtия (исполнительно-распорядительный орган) сельского посеJlения <Село

волttовское>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюдlltетный прогноз сельского поселения кСело Волiсовское) на период 2025-

20З2 годов согласно приложению Ns1,

2.. Контроль за выполнением настоящего tlостановления оставляю за собой,

3. Настояшее Постановление вступает в силу с моп,iента официального опубликования в

районноЙ газете <Октябрь> И ПОДЛеЯ\ИТ размещению на официапьном сайте

ад},lин}Iстрации МР к'Гарусскtлй parloH> в разделе кСельские поселения) на страниLtе

сельскогL) lIоселения <Село Волковсiсое) в сети и[Iтернет.

Щ.А. Ломако

Приложение

администрации

распорядител ьн ый

к Постановлению
(исполнительно-

орган) сельского
поселения кСело Волковское>

от 08.11.2024г. Ns82

БЮД)IШТНЫЙ ПРОГНОЗ
сельского посеJIения <<Село Волковское>> на периоц2025-2032 годов

0бшие положения

В целях реализации долгосрочного планированиЯ приняТ Федеральный закон от
28,06.2014 ль 172-ФЗ кО стратегическом плаFIировании в Российской Фелераuии). внесены
Iiз\{енения в Бюджетный кодекс Российскоtl Федерации в части дополнения статьей 170.1
<<f{о"пгосрочное бюджетное планирование). Решеtlиеп,t Сельской Дуп.lы сельского поселения ксело
Волковское> от 25.04.20lб JYs 12 коб )-гвеl])iiденИи поjlо)l(ения о бюджетно\t процессе в муниципа,lьно]\,I
образовании сельское поселение кСело Bo.J-tltoBcttoe> (в рел. от 29,1l"2016г. j\Ъ30. от 20.10.2017г }ф20. от
]9.]1,202ll.ЛЪ20)

Бюд>ltетный прогноз сельского поселения <Село Волковское) на цолгосроLIный периtlд
разрабатЫваетсЯ каждые трИ года на шесть лет и более на основе прог}Iоза социально-
эконоI,{ического развития се-цьского поселен}Iя <Село Во-цttовское>.

Бюдхtетный прогноз сельского поселениrt <Село Волковское) на период 2о25-20з2 годов
со"ltержI{Т информаuиlо об 0сновныХ параN.{етрах варианТа долгосрочного прогноза социа.цьF]о-
эttоноN,IиrIеского развития сельского поселения <село Волковсtсое). определенных в качестве
базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования. прогноз основных характеристиlt
оюджета сельскогО поселениЯ, параметРы финансового обеспечения N,IуниципаrIьных програN,Iп,1
сельсiiого поселения на периоД их действия^ а также основные подходы к формированLIIо
бюдхсетной политики в указанном периоде.

На период 2025 - 20З2 годов показател}I по доходаN{ сформированы на основе прогноза
ttост,уп;rений на-цоговых и неналоговых доходов бюдтtета сельского поселения ксело
l]o;lKoBcKoe). а так}ке прогноза безвозшtездных постyп-ценiлй.

Фо
цо
о.

ol
с.i

F-

ь,ь

a

q)

9
\о
о
N

Ф

ь
ь

\о

Ф
F.
х

Ф

r-

z
Ф

\о

л

>.

U

а)

ф
F9

ф
N
N

l-
ФF

*
Ф

ь-

*

ол
0J(J

ь

ф

,+
Ф

9

N
а)

q)

(r)

9
Ф

q)

\о

ф
t-9

oj,

.Ф

0)

Ф

Q

Ф

Z

E{

F

з
Fdq
!

а
Е
F

Ф

ф

д

о

cn

cn

c',1

чl
(..lý

Ф

l-

(,)

х

\о

|о

ю са
Ф
cn

с!Ф
Kf,
с'l
<.

со
ol
cn

I о

cn

с!
.t
c,l$

г-
a.]Ф
N

l !
ю
aa

ю
aa

со
(,]

=j-

с]t

со\с
с.]о
с\

\с

NФ
о,]

о \о

ф

o.1

l
о]

ч
,/, l

a)
о.
a)

Ф

:1

ц

Ё
\о
о-

F

Е{
оц

z
зь
ц
Ф
о--
о
F
I
a)J
о
о_-

Ф

\о

-:
-
F.,

оL
ь
d.)

trt

ц
а)
о-ts

о
Fт
о
:1
о
о--

Фq
|.о

о.
(.)

F,,

dоL

tr{

E{
о
о.

Ф
о'r
f
U

tr

ц
а)

ь
оLьz
q)

E{
g
ц
Ф
а.

F.

с)5
о
+

Ф
Фо
i)

i)
Б

d
л
F

х
Ed

Lьz
Ф

ц
ц
Ф
а.

F-

о.

a)
Бю
о-

(,)

Ф
о_

ор
a,)ч
о
о-

Ф

\о

d
4

dс
L

о
=
Еi

Ёi
q-)

Е

со

!-.
f
о:с
3

Фз

Ф

до
оо

х,

Ф

х

но
о

Ф

х
Ф

х
дz

за
н
оо
Ф

х

Ф

х
1

?
ф
F
Ф
о

Z
д
а
l
э
s
F
а-ао

><

L
Фl

z
-

Fо
a)
Ed

Z

Ф1

х
д

Ф
F

-
о..)

l

:1 cl

2YU
jU:
-о9асаr
os*
;, : ý
сr;Д
J.-!:

En:il

о

Fо

+s
F-ФоQ-oF
т!Ф:Е
9:
-d

Lоо
,l

Ф{
х
1

?
ф
Fо
Ф

F

!
о-ý
m

4)

Ф

Е{
о
U

Z
сdд
aJа

1
=?
F-
(-)

q)

l

=?
fi
!.J

а
:1
m
ai
F0о
о- l

)'
Ll

! at aа .+
<.

и с,] сa
аa

-i

ФЦ
-2:i
д-

аё
О.в
!-
:7

:: *
Ji
u'l

:
,l

д

л _i

-а
.Jj

ч!

:v

i*

PU!Y

iб
4=

ýс],а
Ф9

vl
.у

l

l

I

о
9.
с'о
liо
а.

о

Ф

о
tt

(-,1
соФ
a,l

i

]

i

I

l

1

I

I

i
l

]
i

I

l

l

I

l

l

]
I

l

i

]

I

J
l

i

I|л
a)]оiY.lO

1-

q
-J]м]*\о

iUiv
lФ
li
l.J

tr]л9|цlcl:Z
i=lL.lc)
lо|с
lF

0-)

d
?ю
ц
n)

Е
сa

о|-

ь
<1,

.{-

ь
Ф
ý
j

aa
aa:
со

=:гь
с.)
со

ьо
п-
:

с]ь
сa

с.]

г,l
оо

сa

т
\о
оо

чь
aa
оо

ь
чi-

=

с]ь
о,
сa

l

со
бi

ь

\о

ь
<-
-f

c-l
сa
\о
сс

n,"ь
a7)
оо

ь
<i,

n-

(-]
N

aa
I

о\
c.,l

с'n

гt

$
хr

сa
ю
ф

=i-ь
aп
оо

ь
=t
<-

o.1ь

ьо
.t
\г

с1
cf)

оо

чь
cnф

ьd
=t:t

a]ь
aa

iсо
с\Ф
N

ь
(a)ý
=t

c.i
a.)

\с
ос

.f
ь
cr)
сa

ь
=t
-f

o,1ь
О\

а
I I

ь
an

с',1

\t

\о
с\lФ(\

cn

c..i

cn оо
\l
оо

(*]

cn
сa
со
N

с]
a.l
со

с..1

ol
с']

со

ф

U
о
ý

оь

;
-fс
lа

1-1

\о

\о

оо

ч
a-l
c..1
со
с.]

со
оо

(-.l

со
оо

Ф
с'.l

сa

-
ФF
Ф

о
Ф

ф

Фz
F

з
х
ц
Ф

оц

ý
Ф

0)
д
о
L-о

ý

Ё
Fо
Ё
Ф

:a
li
aa
с)

mс
a1оla.

п
-1
о
lо

l
f

:со

э-
0)

F
а
ф
о
цо
>,

F
а_)

aлоlo
j-

dй
lZоо

F
!

ао
ъ

а
Фя

F.J

ц1.

:(ю
-s
J

a)
Е{

с
с-ý(,

:с

ý
ý
f

?-оia

li

о

д

l

д

Ф

ю

о
Fl

Ф

о
ф

Е

с)
U

Ф

Фо

g
9

Ф
eJ

h

ц
\о

lr

Фз

х
N

Q

(\l

l I

I l

I

I

c-l

с] I

о
д
t

an

с\
оо I t

a,l

с!
ь I l I

I|ооiN
]cl
I

v I
I I

ь
с\
с\ I I

N
c..l

=t

с.)
c-i
N

ý
с..l

с]

\о

wь

л
с.)|л
aa

I

i(\l-

],

1iixl]Ol

l,I

с7-)
ь
0a сa

ю

.+
ь

\о

a-,l

=Г
с\i
сa

с\
сa

с]!t Ф
ý
фýь

оо
\о

l-д|Ёl2l>lslл
lLlE-
l!l.-
lл

lTl-
l-la ts

ч
fь

:Е

с0

Е ==

а }3Yoo1>)Е
a")*лsý;J

;,aЕо
F*-

--. в ,J

tc--
--а:
сlБ
2У:-

,!zФ

Еусо
t * |,ý 2.;

s:/{a

z

ý iF|оIo]:a
iдiaiF|цla)]с{
l 0r* :_

ly't)
i^чiлС_)

;'J
о9

U(Jmл
ц (_)

Esl>1

=:(, о_]

Li:]!9|

=]Jl

=lJ

d
i*аа
о
Е{

l

ч
юо
сF-с0-,Е
От
Jt):ц:(,сOUфл
л'-
-цуоz.|
>с)
цОсо
о-
е

Ед
]
tr

э
f

2

]са|о
сaд1-l]lU

]Бl 5-
Ф5|т
J,],--,Ф'U

lF?.J 'J

-у--'Ja.,6
=ц>a)оо

cf)
_!

2:

d:lx:i
xUl
-,l-с]
Еs]чi
!i!

аl

=д]
2i

sY
J==чх {.):] (.)

э_>v :Y
с-) +

9q)
Ут

..л*
о >,о ]Us?l
бл-

]z<)I
zvi
,i-

л-l
L-l

*х i
!-l
q7

;U l

=с,а>](9 l
I

I

<J

*о l

-JI/>)J ]

-(Jlza- i

t

l
э
fд^ч ,])

sO
J:

;Y:-
-1 ё,>й
ý;
OY

?9,
сс.о:с-
lо

;g
Е-
*a)ý,J

а2
;a-
z7
l-=
..
c.i

I I I

!

I l

l !

I

2,2. основные подходы к формированию бюджетной политики
сельского поселения кСело Волковское)) на период 2025-20З2 годов

Бюд;ЕtетныЙ прогноз сельского поселения на период 2о25-2оз2 годов разработан на основе
долгосрочного прогноза социrlJlьно-экономического развития сельского поселения на период до 20З2
Года.

при расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения
в законодательстве о нaLпогах и сборах Российской Федерачии и Ростовской области и бюдlttетнолt
законодательстве Российской Федерации, ожидаеýIые в прогнозном периоде.

Расчет'прогнозных показателей дефицита. источников его финансирования и N,Iуниципального
до,-Iга сельского поселения осчществJен исходя из ограничений по разN,Iеру лефицита и уровню
\,IYнl,]ципiIJlЬного долга. установ.пеНных Бюдrltетным кодексоьt Российсrtой Федерации, а таюке с yLIeToNI

норN,lативн ых правовых актов. рег),л ируюших бюдrttетн ые правоотношен ия.
Бюдltетная политика сельского поселения на долгосрочный период булет направлена FIit

обесгtечение решения приоритетных задач социrL,Iьно-эконоN,tического развития сельского поселен}.lя
при одновреN{енноМ обеспе,lении устойчивости и сбалансироваI{LIости бюд;ttетноЙ систеi\,lы.

основные подходЫ в IIacTll собственнЫх (налогоВых II неrrаЛоговых) доходов
11оступатеЛьной динаь,tике собсТвенliыХ доходоВ вО многоМ способствует стимулируrоший

характер на,tоговой политики поселения.
Налоговые и ненаJIоговые доходы спрогнозированы в соответствии с полох(ения]\{и Бюдлtетttогсl

кодекса Российской Федерации. на основе показателей долгосрочного прогноза социально-
эliоноlчIического развития сельского поселения на период до 2032 года,

7]олгосрочный прогноз предполагает сохранение текущих эконо\.,Iических условий развития
посеjlения-

прогнозирование на долгосрочlj\,ю гlерспективу осуществлялось в условиях позитивных
,rеttденций. сло}ltившихся в IlредыДущие годы с yL{eToi\,I роста оборота организациl.i поселения" объеь,tов
проl,,lзводсТва сельскохозяйственной продукции, прибы-пи прибыльных предприятий. сРоrrда заработl,tой
платы. уровня инвестиционной активности и т.д.

в 2025-20З2 годах булут созданы ус,цовия по обеспечению устойчивыхтеNlllов роста в реальноN1
секторе эконоN,Iики и повышение )(изt,tенного уровIlя населения.

В лрогнозируемом периоде по данныл,I долгосрочного прогноза социальFlо-эltоно]чlического
l]|]звития сельского поселения на периол до 20з2 года о)кидается рост объемов производства
сс,,цьскохо]]ЯйственноЙ продукции. прибылИ прибыльных прелприятий, фонла среднемесячнсrli
t,IоNlинальной начисленной заработной платы. уровня инвестиционной активности и -г.д.

Основные пOдходы в llacTll рirсходов
эффективная бюдltетная политика является непременныN,I чсловием адаптации эконоN,lики к

Ho8bl\| реалия\l ,

вa}Itной задачей в бюдяtеr,ной сфере является определеtIие баланса NlеrI(ду необходимостью жи1ь
по средствам и созданием бюдлtетных стиN,Iулов для возобнов,пения роста.

В pacxo;tax на 2026 и 2021 t'О!Ы уrllgрlы \/словно )"lверrtiденные расходы, с 2026 года чс,поl}liо

},т,l]ер)ltденНые расходЫ учтенЫ с увелиLIеНиел,I ДоЛИ от общиХ расходоВ е)I(егодно на 2,5 процента. чl-с)
бу,лет являться определенныN,l резервоi\t для планирования расходов в плановоN,r периоде и
обеспечением рискоВ в случае ухудшlения ПОст}iплений доходных источниI(овл

в предстtlящие годы булет продол)кена оптиN{изация расходов бюд;ltета с учетоNl сокращения
\IeНee эсР(lективнЫх расходоВ и в сил}' доходных воз]чIох(ностей наращивания более эсРфективных, в
lol\I Числе тех. которые будут обеспе.tивать повышение производительLIости эконоNlики сельског0
гtосе,qения. К таковым. в первуIо очередь. относятся иIlвестиции в человеческий капитал.

Основrrые подходы к долговоГr полIIтIIItе

основной задачей является соблюдение уровня муниципального долга, установленногоБюдлtетным кодексом Российской Федерации.
По итогам 2024 года ]\Iуниципаlьный долг сельского поселения составил 0 рl,бlrей.!олговая лолитиItа сельского поселения бу,лет направлена на обеслечение плате;кеспособнос.l.и

Се:lЬСliоГо поселения, сохранение N,Iуниципального долга на эI(оноN'ически оптимально'I уровне, приэто*{ должна быть обеспечена способность поселения осуществлять заимствования в объепtах,необходимыХ для решения поставленных социаJlьно-экономиLIеских Зодач на комфортtlых дляпоселения условиях.